



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2005

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | No Período do Exercício Anterior |
| | Anual | Do 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre | No 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre | |
| RECEITA CORRENTES | 13.923.000,00 | 2.255.500,00 | 13.923.000,00 | 2.506.256,60 | 13.475.891,19 | 11.385.735,94 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.734.000,00 | 289.000,00 | 1.734.000,00 | 75.000,00 | 190.000,00 | 625.427,00 |
| SUBTOTAL | 15.657.000,00 | 2.544.500,00 | 15.657.000,00 | 2.581.256,60 | 13.665.891,19 | 12.011.162,94 |
| (-) DEDUÇÕES | 1.665.000,00 | 277.500,00 | 1.665.000,00 | 305.487,69 | 1.577.529,83 | 1.282.532,04 |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 309.000,00 | 51.500,00 | 309.000,00 | 48.463,43 | 293.020,33 | 187.796,29 |
| Retorno de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 42.000,00 | 7.000,00 | 42.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução para Formação do FUNDEF | 1.314.000,00 | 219.000,00 | 1.314.000,00 | 257.024,26 | 1.284.509,50 | 1.094.735,75 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 13.992.000,00 | 2.267.000,00 | 13.992.000,00 | 2.275.768,91 | 12.088.361,36 | 10.728.630,90 |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | | |
|---|--------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
| | Dotação Inicial | | Despesas Empenhadas | | | Despesas Liquidadas | | No Período do Exercício Anterior |
| | Anual | Do 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre | No 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre | No 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre | |
| DESPEAS CORRENTES | 11.716.740,00 | 1.952.790,00 | 11.716.740,00 | 1.630.613,78 | 9.925.154,48 | 2.069.324,45 | 9.923.978,28 | 8.865.832,12 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 11.716.740,00 | 1.952.790,00 | 11.716.740,00 | 1.630.613,78 | 9.925.154,48 | 2.069.324,45 | 9.923.978,28 | 8.865.832,12 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 2.526.260,00 | 421.043,33 | 2.526.260,00 | 622.509,17 | 1.906.311,75 | 665.821,89 | 1.906.311,75 | 2.470.134,77 |
| (-) Deduções | 307.000,00 | 51.166,67 | 307.000,00 | 14.064,21 | 261.662,14 | 27.980,58 | 261.662,14 | 128.961,28 |
| Amortização de Dívida | 307.000,00 | 51.166,67 | 307.000,00 | 14.064,21 | 261.662,14 | 27.980,58 | 261.662,14 | 128.961,28 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 13.936.000,00 | 2.322.666,67 | 13.936.000,00 | 2.239.058,74 | 11.569.804,09 | 2.707.165,76 | 11.568.627,89 | 11.207.005,61 |
| RESULTADO | -12.622.000,00 | -2.103.666,67 | -12.622.000,00 | -1.982.034,48 | -10.285.294,59 | -2.450.141,50 | -10.284.118,39 | -10.112.269,86 |
| RESULTADO | 56.000,00 | -55.666,67 | 56.000,00 | 36.710,17 | 518.557,27 | -431.396,85 | 519.733,47 | -478.374,71 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
| | Saldo | | | Resultado Nominal | | |
| | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre | |
| I - Dívida Consolidada | 2.374.721,30 | 2.141.039,74 | 2.409.793,93 | 268.754,19 | 9.273,77 | |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 571.330,24 | 1.890.171,68 | 1.732.161,42 | -158.010,26 | 1.160.831,18 | |
| (-) Aplicações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| (-) Demais Ativos Financeiros | 15.133,76 | 20.379,67 | 22.103,69 | 1.724,02 | 6.969,93 | |
| II - Dívida Consolidada Líquida | 1.788.257,30 | 230.488,39 | 655.528,82 | 425.040,43 | -1.132.728,48 | |
| III - Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 1.788.257,30 | 230.488,39 | 655.528,82 | 425.040,43 | -1.132.728,48 | |